
Nedskæringspolitik  i
Eurozonen  skaber
massefattigdom
10. mrs. 2015 – En rapport udfærdiget af den irske tænketank
Social Justice Ireland for Caritas Europa om »Fattigdom og
ulighed på fremmarch – Retfærdige sociale modeller nødvendige
for  en  løsning!«  finder,  at  nedskæringspolitikken  i  Den
europæiske  Union  har  bidraget  til  dybtgående,  økonomisk
afsavn, især for unge mennesker og andre sårbare grupper.

Henved  123  millioner  EU-borgere  –  en  ud  af  fire  –  er  i
risikozonen for fattigdom og social eksklusion – en stigning
på 7 mio. i de seks år forud for 2013. Yderligere 8,4 mio.
mennesker  blev  arbejdsløse  i  samme  periode,  og  næsten  en
fjerdedel af økonomisk aktive unge mennesker i de 28 EU-lande
er arbejdsløse. Unge mennesker udgør den største gruppe i EU,
som er arbejdsløse, og som ikke føler noget incitament til at
forsøge at finde arbejde.

Den tredje i rækken af lignende rapporter, sammenligner denne
seneste rapport økonomiske indikatorer i alle 28 medlemslande,
og i syv især – Irland, Italien, Spanien, Portugal, Cypern,
Grækenland og Rumænien. Alle undtagen Rumænien er med i euro-
enhedsvalutazonen.

Rapporten fandt, at 7,3 mio. unge europæere (alder 15-24)
klassificeredes som ’Not in Employment, Education or Training
(NEET)  (Ikke  i  beskæftigelse,  under  uddannelse  eller  i
praktik) i 2013.

I  Irland  var  16,1  %  af  unge  voksne  (eller  en  af  seks)
klassificeret som NEETs, sammenlignet med et EU-gennemsnit på
13 %. Italien havde den højeste NEET-rate (22 %), efterfulgt
af Bulgarien (21,6 %) og Grækenland (20,6 %). Desuden havde
Grækenland, med 58,3 %, den højeste arbejdsløshedsrate i de 28
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EU-lande i 2013 for unge under 25 år, efterfulgt af Spanien
med 55,5 %. Irlands rate var 26,8 %, sammenlignet med et EU-
gennemsnit på 23,4 %. Et lignende dramatisk billede fremkommer
også  mht.  arbejdsløshed:  næsten  to  tredjedele  (62  %)  af
arbejdsløse  mennesker  i  Irland  var  »langtidsarbejdsløse«  i
2013,  ikke  langt  bag  efter  Grækenland  (70,9  %)  og  foran
Italien (58,6 %) og Portugal (57,8 %). Dette tal er faldet i
Irland  i  de  seneste  måneder,  men  den  strukturelle
arbejdsløshed  er  fortsat  et  problem.

»Dette niveau af unge mennesker, der ikke er under uddannelse,
i  arbejde  eller  praktik  over  hele  Europa,  er  ekstremt
bekymrende, især, når man tager langtidsvirkningerne af tidlig
arbejdsløshed, i form af ’ar-dannelse’, i betragtning. Den
negative virkning på livstids-indtjeningen er mest udtalt for
unge  mennesker,  der  oplever  perioder  af  arbejdsløshed«,
erklærer rapporten.

Rapporten  bekræfter  de  barske  følger  af  arbejdsløshed,
underbeskæftigelse  og  lave  lønninger  for  børn  under
forsørgelse:  Grækenland  havde  den  anden-højeste  rate  for
børnefattigdom  i  de  28  EU-lande  (28,8  %),  med  Spanien  og
Italien lige i hælene (27,5 % og 24,8 %, hhv.). I Irland var
tallet 18 % (for 2012), eller flere end et ud af seks børn.
»Ifølge UNICEF (2014) omfatter de lande, ud af 41 EU- og OECD-
lande med den største stigning i børnefattigdom fra 2008 til
2012«,  rangeret  efter  stigningsrate,  Grækenland,  Irland,
Spanien  og  Italien  (fremhævelse  original).  Rapporten  viser
også, at »utilstrækkelige sociale ydelser og nedskæringer og
andre restriktioner siden krisen har haft en negativ virkning
på  børn  i  lande,  der  allerede  har  høje  eller  meget  høje
forekomster  af  børnefattigdom  og  social  eksklusion  –
heriblandt  Grækenland,  Spanien,  Italien  og  Rumænien«.
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